
SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 002 DE 20 DE ENERO DE 2025 

  

“Por la cual se define Plan de Estudios, Intensidad Horaria Semanal, Asignación Académica, Horarios por Curso, Horarios por 

Docente, Jornada Escolar, Actividades Complementarias, Jornada Laboral, Periodos de Clase, Horas Extra y Direcciones de 

Grupo en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA BALSA para el año escolar 2025”  

  

“El Rector de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA BALSA, en uso de sus facultades, en especial las que les confiere el artículo 

25 del Decreto 1860 de 1994, el artículo 10.9 de la ley 715 de 2001, el artículo 6 del Decreto 1278 de 2002, el Decreto 1850 de 2002, 

y los artículos 23, 29, 31 y 77 de la Ley 115 de 1994,  

  

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. La jornada escolar para los estudiantes de la Institución Educativa La Balsa es la siguiente:  

  

Jornada Mañana      Jornada Tarde 

PREESCOLAR: 6:30 AM – 11:00 AM    PREESCOLAR: 12:30 PM – 05:00 PM  

SECUNDARIA: 6:00 AM – 12:30 PM    PRIMARIA: 12:30 PM – 6:00 PM  

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Los períodos de clase son de 60 minutos efectivos para estudiantes y docentes de Preescolar, Primaria 

y Secundaria, con un descanso de 30 minutos.  

  

ARTÍCULO TERCERO. Las actividades curriculares complementarias como: preparación de clases, calificación de 

evaluaciones, atención a padres de familia, planeación y orientación estudiantil, la realizarán los docentes dentro de su jornada 

escolar donde no tengan asignación de clases.  

  

ARTÍCULO CUARTO. Durante la jornada laboral de 8 horas, de acuerdo al artículo 9 del decreto 1850, se citará a los docentes 

a reuniones antes o después de la jornada escolar de acuerdo a las necesidades institucionales relacionadas con el PEI con temas 

organizacionales, administrativos, académicos, pedagógicos o de capacitación.  

  

PARAGRAFO: Las Jornadas Pedagógicas se realizarán una cada mes, según programación en el Cronograma de Actividades 

y con agenda diseñada para el trabajo, tanto Académico como Institucional, en horario de 7 am a 1 pm. Los estudiantes 

desarrollarán en forma autónoma en casa, el trabajo propuesto por los docentes de las diferentes asignaturas 

  

 ARTÍCULO QUINTO. Los docentes de preescolar, primaria y secundaria realizarán turnos de acompañamiento a los 

estudiantes en las horas de descanso y en el consumo de restaurante escolar con el fin de mantener la disciplina y el orden. Los 

docentes de primaria en el horario de 12:15 p.m. a 12:30 p.m. antes del inicio de clases, deben recibir a los estudiantes y formarlos 

para luego dirigirse al aula de clases, de igual forma en el horario de 5:45 p.m. a 6:00 p.m. deben entregar los estudiantes a los 

padres de familia y a las rutas escolares.  

  

ARTÍCULO SEXTO. Asígnense las 8 horas semanales extras resultantes del ejercicio de la distribución de la carga académica 

así:    

 

DOCENTE ASIGNATURA NÚMERO DE HORAS EXTRAS 

BEDOYA CERQUERA MARIA DEL PILAR EDUCACIÓN FÍSICA 701| DOS (2) 

BRICEÑO ZAMBRANO BRYAN OSWALDO 
EXPLORACIÓN TECNICA 

RECREACIÓN 601 
UNA(1) 

RUEDA PINILLA CARLOS ALFONSO ESPECIALIDAD TÉCNICA 1102 UNA (1) 

PAEZ REYES OSWALDO ESPECIALIDAD TÉCNICA 1002 UNA (1) 

MENESES ARIZA GABRIEL ALIRIO EXPLORACION TECNICA DISEÑO 701 UNA (1) 

BRICEÑO SUPELANO ANGELICA BEATRIZ EXPLORACION TECNICA DISEÑO 702 UNA(1) 

RUBIANO PEDROZA RAMÓN ALFREDO EXPLORACION TECNICA DISEÑO 703 UNA(1) 

 TOTAL 8 

 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

ARTÍCULO SÉPTIMO. Los PLANES DE ESTUDIO, con las respectivas intensidades horarias semanales, correspondientes a 

PREESCOLAR, BÁSICA PRIMARIA, BÁSICA SECUNDARIA, MEDIA VOCACIONAL Y JORNADA NOCTURNA, 

aprobadas para 2025 por el Consejo Académico, como consta en acta 002 de consejo académico del 14 de febrero de 2024 son 

establecidos así:  

 

PREESCOLAR  INTENSIDAD HORARIA SEMANAL 

DIMENSIÓN  TRANSICIÓN MAÑANA TRANSICIÓN TARDE TOTAL 

ÉTICA   3 3 6 

ESTÉTICA   4 4 8 

CORPORAL   4 4 8 

COGNITIVA   4 4 8 

COMUNICATIVA   5 5 10 

TOTAL   20 20 40 

 

PRIMARIA INTENSIDAD HORARIA SEMANAL 

ASIGNATURA PRIMERO(x2) SEGUNDO(x2) TERCERO(x2) CUARTO(x2) QUINTO(x2) TOTAL 

LENGUA CASTELLANA 6 6 6 6 6 60 

MATEMÁTICAS 6 6 6 6 6 60 

CIENCIAS SOCIALES 3 3 3 3 3 30 

CIENCIAS NATURALES 3 3 3 3 3 30 

IDIOMA EXTRANJERO 

INGLÉS 
3 3 3 3 3 30 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 1 1 1 1 1 10 

EDUCACIÓN FÍSICA 2 2 2 2 2 20 

INFORMÁTICA 1 1 1 1 1 10 

TOTAL HORAS SEMANAL 25 25 25 25 25 250 

 

 

SECUNDARIA INTENSIDAD HORARIA SEMANAL 

ASIGNATURA  6 (x3) 7 (x3) 8 (x2) 9 (x2) 10 (x2) 11 (x2) TOTAL 

LENGUA CASTELLANA  5 5 5 5 3 4 64 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS  4 4 4 4 3 3 52 

CIENCIAS SOCIALES  5 5 5 5 4 4 66 

CIENCIAS NATURALES  4 4 4 4 0 0 40 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA  2 2 2 2 1 1 24 

EDUCACIÓN FÍSICA  2 2 2 2 2 2 28 

INFORMÁTICA  2 2 2 2 2 2 28 

EDUCACIÓN TECNICA  1 1  1 1  7 7 38 

MATEMÁTICAS  5 5 5 5 4 3 64 

FÍSICA  0 0 0 0 3 4 14 

FILOSOFÍA  0 0 0 0 4 4 16 

QUÍMICA  0 0 0 0 4 3 14 

TOTAL, HORAS SEMANAL  30 30 30 30 37 37 448 

 

JORNADA NOCTURNA 

2025 

CICLO / 

MATEMATICA

S 

LENGUAJ

E 

CIENCIAS 

NATURALE

S 

CIENCIA

S 

SOCIALE

S 

INGLE

S 

INFORMATIC

A 

TOTA

L 
ASIGNATUR

A 

CICLO I - II 5 5 3 3 3 1 20 

CICLO III 5 5 3 3 3 1 20 

CICLO IV 4 4 4 4 3 1 20 

CICLO V 4 3 
3 - 

QUIM 

3 - 

FI

S 

3 3 1 20 

CICLO VI 4 3 
3 - 

QUIM 

3 - 

FI

S 

3 3 1 20 

TOTAL 

HORAS 
22 20 22 16 15 5 100 

 

 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

 ARTÍCULO OCTAVO. Fijar a los docentes y directivos docentes de éste establecimiento educativo la Asignación Académica, 

Dirección de Grupo, Cursos y Niveles así: 

 

   ASIGNACIÓN ACADEMICA PREESCOLAR 2024 

Nº DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE DIMENSIÓN CURSOS TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

1 
TRANSICIÓN 

MAÑANA 

ROJAS 

GUTIERREZ 

YERLY 

IVONNE 

ÉTICA TRANSICIÓN 1 3 

20 

ESTÉTICA TRANSICIÓN 1 4 

CORPORAL TRANSICIÓN 1 4 

COGNITIVA TRANSICIÓN 1 4 

COMUNICATIVA TRANSICIÓN 1 5 

 

2 
TRANSICIÓN 

TARDE 

DIAZ ESTUPIÑAN 

JEIMY VIVIANA 

ÉTICA TRANSICIÓN 2 3 

20 

ESTÉTICA TRANSICIÓN 2 4 

CORPORAL TRANSICIÓN 2 4 

COGNITIVA TRANSICIÓN 2 4 

COMUNICATIVA TRANSICIÓN 2 5 

 

 ASIGNACIÓN ACADEMICA PRIMARIA 2025 

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

1 101 
CLAVIJO LOPEZ 

PAULA JINETH 

LENGUA CASTELLANA 101 6 

25 

MATEMÁTICAS 101 6 

CIENCIAS SOCIALES 101 3 

CIENCIAS NATURALES 101 3 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 101 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 101 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 101 2 

INFORMÁTICA 101 1 

2 102 

CALDERÓN 

MORALES INGRID 

VIVIANA 

LENGUA CASTELLANA 102 6 

25 

MATEMÁTICAS 102 6 

CIENCIAS SOCIALES 102 3 

CIENCIAS NATURALES 102 3 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 102 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 102 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 102 2 

INFORMÁTICA 102 1 

3 201 
VARGAS SILVA 

DIANA CAROLINA 

LENGUA CASTELLANA 201 6 

25 

MATEMÁTICAS 201 6 

CIENCIAS SOCIALES 201 3 

CIENCIAS NATURALES 201 3 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 201 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 201 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 201 2 

INFORMÁTICA 201 1 

 

 

 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

4 202 

ESPEJO 

MALDONADO 

MARIA ANDREA  

LENGUA CASTELLANA 202 6 

25 

MATEMÁTICAS 202 6 

CIENCIAS SOCIALES 202 3 

CIENCIAS NATURALES 202 3 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 202 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 202 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 202 2 

INFORMÁTICA 202 1 

5 301 

ROA AREVALO  

MARIA DEL 

TRANSITO  

LENGUA CASTELLANA 301 6 

25 

MATEMÁTICAS 
301 

6 

CIENCIAS SOCIALES 
301 

3 

CIENCIAS NATURALES 
301 

3 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 
301 

3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 
301 

1 

EDUCACIÓN FÍSICA 
301 

2 

INFORMÁTICA 
301 

1 

6 302 
ARIAS URRIAGO 

YORLETH MAGALY 

LENGUA CASTELLANA 302 6 

25 

MATEMÁTICAS 302 6 

CIENCIAS SOCIALES 302 3 

CIENCIAS NATURALES 302 3 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 302 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 302 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 302 2 

INFORMÁTICA 302 1 

7 401 

TORRES 

GUERRERO ELMER 

YAMID  

LENGUA CASTELLANA 401 6 

25 

LENGUA CASTELLANA 402 6 

CIENCIAS NATURALES 401 3 

CIENCIAS NATURALES 402 3 

INFORMATICA 401 1 

INFORMATICA 402 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 401 2 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 401 3 

8 402 
GOMEZ SALAZAR 

NATALIA MARIA  

MATEMÁTICAS 401 6 

25 

MATEMÁTICAS 402 6 

CIENCIAS SOCIALES 

 
401 3 

CIENCIAS SOCIALES 402 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 401 1 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 402 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 402 2 

IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS 402 3 

 

 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

 

  

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

9 501 
PEREZ CORDERO 

DEYSI ELENA  

MATEMÁTICAS 501 6 

25 

MATEMÁTICAS 502 6 

CIENCIAS SOCIALES 

 
501 3 

CIENCIAS SOCIALES 502 3 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 501 1 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 502 1 

   CIENCIAS NATURALES 501 3  

   EDUCACIÓN FÍSICA 501 2  

10 502 

HERNANDEZ  

HERNANDEZ  LILY 

JOHANNA  

LENGUA CASTELLANA 501 6 

25 

LENGUA CASTELLANA 502 6 

IDIOMA EXTRANJERO 

INGLÉS 
501 3 

IDIOMA EXTRANJERO 

INGLÉS 
502 3 

INFORMÁTICA 501 1 

INFORMÁTICA 502 1 

CIENCIAS NATURALES 502 3 

EDUCACIÓN FÍSICA 502 2 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

ASIGNACIÓN ACADEMICA SECUNDARIA 2025 

CIENCIAS NATURALES 

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

HORAS 

EXTRAS 

1  
BRICEÑO SUPELANO 

ANGELICA BEATRIZ 

CIENCIAS 

NATURALES 

701, 702, 703, 901, 

902 
20 

23 1 
EDUCACIÓN 

ARTISTICA 
702 2 

EXPLORACIÓN 

TÉCNICA DISEÑO 
702 1 

2 601 

BEJARANO SUSPES 

DIEGO 

ALEXANDER 

CIENCIAS 

NATURALES 

601, 602, 603, 801, 

802 
20 

22 0 

INFORMATICA 702 2 

3 1002 
MENESES ARIZA 

GABRIEL ALIRIO 

QUIMICA 
1001, 1002, 1101, 

1102 
14 

23 1 
EDUCACIÓN 

ARTISTICA 
601, 602, 603, 701 8 

EXPLORACIÓN 

TÉCNICA DISEÑO 
701 1 

4 602 
GALLO ACONCHA 

OSCAR FERNANDO 

FISICA 
1001, 1002, 1101, 

1102 
14 

22 0 

INFORMATICA 601, 602, 603, 701 8 

 

MATEMÁTICAS 

 Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

HORAS 

EXTRAS 

5 801 
GIL VELASQUEZ 

WILSON ORLANDO 

MATEMATICAS 
701, 702, 703, 801, 

802 
20 

22 0 

MATEMATICAS 

FINANCIERAS 
801, 802 2 

6 703 
CEPEDA MARIÑO 

JAIRO HERNANDO 
MATEMATICAS 

601, 602, 901, 902, 

1101, 1102 
22 22 0 

7 703 NN 

MATEMATICAS 603, 1001, 1002 12 

22 0 
MATEMATICAS 

FINANCIERAS 

601, 602, 603, 701, 

702, 703, 901, 902 
8 

INFORMATICA 703 2 

 

HUMANIDADES 

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

HORAS 

EXTRAS 

8 802 
GARZON FONSECA 

DIEGO ANDRES 

LENGUA 

CASTELLANA 

701, 702, 703, 801, 

802 
20 

22 0 

PROYECTO 

LECTOR 
801, 802 2 

9 901 
CAMARGO LOPEZ 

PEDRO ANTONIO 

LENGUA 

CASTELLANA 
901 4 

22 0 
PROYECTO 

LECTOR 
901, 902 2 

FILOSOFIA 
1001, 1002, 1101, 

1102 
16 

10 1101 
RUBIANO PEDROZA 

RAMON ALFREDO 

ESPAÑOL Y 

LITERATURA 

603, 902, 1001, 

1002, 1101, 1102 
22 

23 1 

EXPLORACIÓN 

TÉCNICA DISEÑO 
703 1 

  

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

INGLES 

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

HORAS 

EXTRAS 

11 1102 
GOMEZ BRICEÑO 

LILIANA PATRICIA 

LENGUA 

EXTRANJERA – 

INGLES 

801, 802, 1101, 

1102 
14 

22 0 
LENGUA 

CASTELLANA 
601 4 

PROYECTO 

LECTOR 
601, 602, 603,701 4 

12 
PROYECTO 

INGLES 

BONILLA CASTAÑEDA 

IVAN DAVID 

LENGUA 

EXTRANJERA – 

INGLES 

601, 602, 603, 

1001, 1002 
18 

22 0 

LENGUA 

CASTELLANA 
602 4 

13 702 
FERRUCHO SANCHEZ 

CAROLINA 

LENGUA 

EXTRANJERA – 

INGLES 

701, 702, 703, 

901, 902  
20 

22 0 

PROYECTO 

LECTOR 
702, 703 2 

 

 

SOCIALES 

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

HORAS 

EXTRAS 

14 603 
RAMIREZ OCHOA 

GLORIA AIDEE 

CIENCIAS SOCIALES 

Y ETICA Y VALORES 

601, 602, 603, 

701 
16 

22 0 

ÉTICA Y VALORES 
601, 602, 603, 

701, 702, 703 
6 

15 902 
CARMONA GRANADOS 

HEIDIE MARITZA 

CIENCIAS SOCIALES 
703, 901, 902, 

1001, 1002 
20 

22 0 

ÉTICA Y VALORES 901,902 2 

16 

PROYECTO 

SERVICIO 

SOCIAL 

CASTILLO BARRERA 

YENIDCE 

CIENCIAS SOCIALES 
702, 801, 802, 

1101, 1102 
20 

22 0 

CIENCIAS SOCIALES 

Y ETICA Y VALORES 
801, 802 2 

 

AREAS INTEGRADAS 

Nº 
DIRECCIÓN 

CURSO 
DOCENTE ASIGNATURA CURSOS 

TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

ASIGNACIÓN 

HORAS 

EXTRAS 

17 1001 

BRICEÑO ZAMBRANO 

BRYAN OSWALDO 

 

EDUCACIÓN FISICA 

601, 602, 603,  

801, 802, 1001, 

1002, 1101, 1102 

18 

23 1 

EXPLORACIÓN 

TECNICA RECREACIÓN 

601,602,603, 801, 

802  
5 

18  
BEDOYA CERQUERA 

MARIA DEL PILAR 

EDUCACIÓN FISICA 
701, 702, 703, 

901, 902 
10 

24 2 

ESPECIALIDAD 

TECNICA RECREACIÓN 
1001, 1101 14 

19  
PAEZ REYES 

OSWALDO 

EDUCACIÓN 

ARTISTICA 

703, 801, 802, 

901, 902, 1001, 

1002, 1101, 1102 

14 

23 1 
EXPLORACIÓN 

TECNICA DISEÑO 
 901, 902 2 

ESPECIALIDAD 

TECNICA DISEÑO 
1002 7 

20  
RUEDA PINILLA 

CARLOS ALFONSO 

TECNOLOGIA E 

INFORMATICA 

801, 802, 901, 

902, 

1001, 1002, 1101, 

1102 

16 

23 1 

ESPECIALIDAD 

TECNICA DISEÑO 
1102 7 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

CONSOLIDADO DE HORAS JORNADA MAÑANA Y TARDE 

NIVEL TOTAL HORAS 

EDUCACION PREESCOLAR  40 HORAS 

EDUCACION BASICA PRIMARIA  250 HORAS 

EDUCACION BASICA SECUNDARIA  300 HORAS 

EDUCACION MEDIA VOCACIONAL  148 HORAS 

HORAS EXTRAS  8 HORAS 

TOTAL 746 

 

 

DOCENTE 
DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
CICLO ASIGNATURA HORAS TOTAL 

Mariela Avendaño 52049000 I y II 

Matematicas 5 

20 

Lenguaje 5 

C. Naturales 3 

C. Sociales 3 

Ingles 3 

Informática 1 

Luis Fernando Rangel 16933719 

III Matematicas 5 

20 

IV Matematicas 4 

V Matematicas 4 

V Física 3 

VI Matematicas 4 

Francy Yurley Garcia 

Gutiérrez 
36300132 

III Lenguaje 5 
8 

V Lenguaje 3 

Pedro Julio Fonseca  80398878 

III C. naturales 3 

18 

IV C. naturales 4 

V Quimica 3 

VI Quimica 3 

VI Física 3 

III Informática 1 

IV Informática 1 

Oswaldo Paez 19431956 

III C. Sociales 3 

15 

IV C. Sociales 4 

V C. Sociales 3 

VI C. Sociales 3 

V Informática 1 

VI Informática 1 

Jenny Liliana Arana 39582144 

III Ingles 3 

19 

IV Ingles 3 

V Ingles 3 

VI Ingles 3 

IV Lenguaje 4 

VI Lenguaje 3 

Wilson Orlando Gil 79646537 Coordinación 20 20 
 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co


SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CHÍA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL LA BALSA 

“Respeto, Trabajo, Autonomía, Responsabilidad” 
Resolución 1906 de octubre 17 de 2012  

Educación Media Técnica Especialidades: deporte y recreación - diseño gráfico y publicitario  

Vereda La Balsa Sector La Virgen Vía Caobos   Chía, Cundinamarca      Tel: 6018706468 

Nit: 832004419-9    Código DANE 225175000145   www.ieolabalsa.edu.co   e-mail: colegio@labalsa.edu.co  

  

ARTÍCULO NOVENO- Horario Atención a Padres Docente-Orientadora y Directivos-Docentes  

  

DOCENTE ORIENTADORA  

Orientadora (psicóloga): MILENA ROJAS SANCHEZ  

CC: 1049617480     Escalafón 3AM  

Título: LICENCIADA EN PSICOPEDAGOGIA  

MAGISTER EN EDUCACIÓN  

Atención a Padres: Martes: 12: 00pm - 2:00 pm - Miércoles: 8:00am - 10:00 am 
 

ARTÍCULO DÉCIMO- Horario Atención a Padres Directivos Docentes  

  

DIRECTIVOS DOCENTES RECTOR: GUSTAVO TORRES GONZALEZ  

CC: 19385104 Escalafón 14  

Título: LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN ESPAÑOL E INGLES  

ESPECIALIZACIÓN EN LINGÜÍSTICA APLICADA A LA ENSEÑANZA DEL INGLES  

Atención a Padres: Martes y Jueves de 9:00 am a 12:00 pm  

  

COORDINADORA: LORENA CATHERINE TORO PERDIGÓN  

CC: 52272195 Escalafón 3AM 

Título: LICENCIADA EN QUIMICA.  

MAGISTER EN DOCENCIA 

Atención a Padres: Lunes: 3:00 pm – 4:00 pm y Jueves de 9:00 am a 10:00 am 

  

ARTÍCULO UNDÉCIMO. De acuerdo al anexo a esta Resolución se asignan Horarios por Docente, Direcciones de Curso, 

Horarios por Grupo, Horario General, Plan de Estudios y Horas Extras  

  

ARTÍCULO DÉCIMOSEGUNDO. La presente resolución está sujeta a ajustes de acuerdo a las necesidades educativas en 

favorabilidad de los estudiantes.  

  

ARTÍCULO DÉCIMOTERCERO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

  

Comuníquese y cúmplase,  

  

Dada en Chía, Cundinamarca a los 20 días del mes de enero de 2025  

  

  

  

 

 

 

 

 

GUSTAVO TORRES GONZALEZ  

RECTOR  

 

 

 

http://www.ieolabalsa.edu.co/
mailto:colegio@labalsa.edu.co

